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Rok XXVI

Rokowania 
o pożyczkę kolejową

W a r s z a w a, 15. 4. (Tel. wł.). — 
Wicemin. Koc wyjechał w dn. 14 b. m. 
do Paryża w sprawie dalszych pertrak
tacji dotyczących pożyczki kolejowej.

_______  (w)

P. St Wachowiak 
dyrektorem konc. „Robur“

Warszawa, 15. 4. (Tel. wł.).—
P. Stanisław Wachowiak ustąpił z 

delegatury, warszawskiej Naczelnej Or
ganizacji Zjednoczonego przemysłu i 
rolnictwa zachodniej Polski, pozostając 
członkiem Zarządu.

P. Wachowiak obejmuje stanowisko 
jednego z dyrektorów w koncernie wę
glowym , Robur“. (w)

Spadek przewozów 
na kolejach

W a r s z a w a, 15. 4. (Tel. wł.). — 
W marcu zanotowano dalszy spadek 
przewozów na kolejach.

W miesiącu tym przewożono prze
ciętnie dziennie 12557 wagonów 15-to- s 
nowych, podczas gdy w marcu 1930 r. 1 
-13304 a w marcu 1929 r. — 16 557. ¡i

___ _ _ iw) j

Bilans handlu zagrań. 
Polski

Warszawa, 15. 4. (Tel. wł.). — 
Bilans handlu zagranicznego Polski w | 
marcu rb. przedstawiał się następująco: 
przywieziono towarów wartości 125475 i 
tys. zł, a wywieziono na sumę 163 827 i 
tys. zł.

Saldo dodatnie wynosi 38 352 tys. zł ' 
wobec 18298 tys. w lutym rb. (w) i

Renty i zaopatrzenia
nie podlegają zniżce

War s z a w a, 15. 4. (Tel. wł.) Ren- 
y inwalidzkie oraz zaopatrzenia ro- 

nnlu’ W|tow i sierot po poległych nie 
Podlegają 15 proc, zniżce, (w.)

Oszczędności budżetowe
Warszawa, 15. 4. (Tel. wł.) Pod 

P^ace, zmierzające do odpo 
nań *leg0 zmniejszenia wydatków 
hiintTowycl1- Kompresja wydatków 
kolo W r- 1931'32 wyniesie o

badane są budżety poszczę 
d7PniCh ministersi,w, celem przeprawa 
kńn, a ^nkcji w dziedzinie wydat 
tm A5sobnwych. Od wyniku cyfrowe 
aa n.1^ni?tych oszczędności zależn 
natict Częd-ności w dziale wydatkóv 
Doi7nW°^,yc^1 i wydatków rzeczowyci 
P SiCzególnych ministerstw, (w.)

Bezrobocie w Polsce
wWeRtvíñ8faw,a’ 15- 4 (TeL wł> W 

s2yj® tygodniu bezrobocie zmniej-
375 iiIę ? 33 °sób i obejmuje obecnie 

13 ni osób, (w.)

$ahm nadhurmistn 
Berlina

szem?’• n’14 4 (PAT). Nf 
brat" f.°nsledzeniu rada m. Ber 
mistr,?U Stosami przeciwko 99
2Mentam m\asła dr H Sahma 

a senatu gdańskiego

Abdykacja króla hiszpańskiego 
Alfonsa XIII

rr wielu miejscowaieittch Hiszpanji proklamowana repu* 
hliką — li fm/ïç objął tymczasowy rząd republikański

Paryż, 14. 3. (PAT). Ag. Havasa 
donosi z Hisżpanji, że w Barcelonie, 
Kordobie, Saragosie, San Sebastian, 
Huelvie, Almerji i Vigo proklamowano 
republikę.

Republikę proklamowano również w 
miejscowości Leon i wielu innych 
mniejszych miasteczkach.

Barcelona, 14. 3. (PAT), Ol
brzymie tłumy przeciągają ulicami mia
sta, śpiewając Marsyljankę i niosąc 
sztandary republikańskie.

Paryż, 14. 9. (PAT). Agencja Ha
vasa podaje w’ depeszy z Madrytu, że 
król hiszpański Alfons XIII abdykował

Madryt, 14. 4. (Tel. wł.). Wypad
ki w Hisżpanji rozwijają się w bardzo 
szybkiem tempie. W różnych miastach 
sytuacja zmieniła się zupełnie na ko
rzyść zwolenników republiki..

W Barcelonie już w godzinach po
południowych obwołano republikę, wy
wieszając na ratuszu i innych gma
chach publicznych flagi republikańskie 
Władzę objęli zwolennicy ustroju repu
blikańskiego, przyczem do manifestacji 
przyłączył się oficjalnie gubernator o- 
raz część wojska. Wśródi ludności pa
nuje radość z powodu obwołania repu
bliki, Dowództwo garnizonu w Barce
lonie objął syn gubernatora, który rów
nież jest członkiem miejscowego prowi
zorycznego rządu, jaki został wybrany 
w następstwie wytworzonej sytuacji.

Madryt, 14. 4. (Tel. wł.). ■ Zwo
lennikom monarchji nie udało się opa
nować sytuacji, wobec czego gabinet po
dał się do dymisji. Król po krótkiej na
radzie zgodził się na abdykację, która 
w późnych godzinach wieczornych zo
stała oficjalnie podana do wiadomości.

Krótko potem utworzył się prowizo-

Wszystkich więźniów politycznych wypuszczono na wolność 
Król opuścił Madryt

Madryt, 14. 4. (Tel. wł.). Rząd 
tymczasowy wydał polecenie wypusz
czenia na wolność wszystkich więźniów 
politycznych a przedewszystkiem ofice
rów, aresztowanych i skazanych z po
wodu udziału w ostatnich zamachach.

Wojska otrzymały rozkaz pozostania 
w koszarach a dowódcy zostali wezwani 
do utrzymania spokoju w swych okrę
gach i obwodach garnizonowych. Część 
oficerów zwróciła się do nowego mini
stra wojny z zaofiarowaniem swej po
mocy w reorganizacji wojska i admini
stracji kraju.

Rząd wydał odezwę, w której zepew- 
nia, że postara się o utrzymanie nadal 
spokoju i porządku publicznego w kra
ju.

Mówią, że dzień jutrzejszy obwołany 
zostanie świętem narodowem.

W pałacu królewskim czynione są 
gorączkowe przygotowania radziny kró
lewskiej do odjazdu. Król ma opuścić 
stolicę jeszcze dziś wieczorem. Cel po
dróży króla jest dotychczas niezpany.

W Madrycie na, wszystkich gma
chach publicznych i domach powiewają 
niezliczone ilości flag republikańskich

Rząd prowizoryczny zapewnił kró- i) 
łowi i jego rodzinie bezpieczeństwo oso- i 
biste.

Madryt, 14. 4. (Tel. wł.). Król i 
Alfons XIII opuścił Madryt o godz. 20.20 f 
samochodem w towarzystwie księcia i 
Miranda, Za królem odjechały cztery (j 
samochody. Według niepotwierdzo- | 
nych pogłosek, celem podróży króla ma i 
być Lizbona lub Oporto, skąd Alfons , 
XIII ma się udać na pokładzie wojenne- = 
go statku angielskiego do Anglji. We- ) 
dług innych wiadomości, celem podróży ; 
króla Alfonsa jest Cartagona lub Cadix ; 

Niemal wszyscy oficerowie i więźoio- I

ryczny rząd, który ukonstytuował się w 
składzie następującym, premjer — Al- 
vala Zamorra, sprawy zagraniczne — 
Lerreux, wojna — Azana, marynarka — 
Casares Quiroga, finanse — Prieto, 
sprawy wewnętrzne — Miguel Maura, 
min. robót publicznych — Albornez, 
praca — Caballere, gospodarstwo — 
Martinez Barries, oświata — Fernando 
de Les Ries.

Madryt, 14. 4. (Tel. wł.). Wiado
mość o abdykacji króla na rzecz repu
bliki wywołała w całym kraju a zwłasz- J 
cza w stolicy wielką radość Po ogło-J 
szeniu wiadomości o zrzeczeniu się ' 
przez króla praw do tronu oraz po opu- ! 
blikowaniu dymisji rządu przez ulice ' 
przeciągnęły tłumy publiczności, mani- ! 
testując entuzjastycznie na rzecz repu- ; 
bliki. Wszędzie pojawiły się flagi re- j 
publikańskie.

Rząd prowizoryczny wydał do naro
du manifest, w którym oświadcza, że j 
odniesione zwycięstwo nagrodziło do- ! 
tychcząsowe cierpienia i ciężką walkę. .» 
Podpisani pod odezwą oświadczają, że j 
będą bronili idei republikańskiej wszy- ' 
stkiemi silami i stojącemi im do dyspo- ' 
zycji środkami. _ ... <

Abdykację swą krój uwarunkował : 
od tego, że rząd prowizoryczny zapewni 
mu wszelkie honory wojskowe oraz za- ; 
gwarantuje nietykalność osobistej wła- ■ 
sności prywatnej, jak również majątku ; 
domu królewskiego, posiadanego w Hi- j 
szpanji.

Król Alfons liczy obecnie 45 lat. Rzą
dy sprawuje od 29 lat. Królem hiszpań
skim obwołany został jako nieletnie j 
dziecko, przyczem rządy przez 16 lat? 
wskutek niepełnoletności Alfonsa XIII 1 
sprawowała za niego królowa-matka. i

wie polityczni zostali już uwolnieni z 
więzienia. Ponadto wydane zostało te
legraficzne polecenie do komendantów 
poszczególnych więzień kolonialnych, 
aby zwolnili niezwłocznie wszystkich 
znajdujących się w tych więzieniach 
polityków.

Znaczna część wpływowych polity
ków, przebywających zagranicą, zapo
wiedziała telegraficznie swój powrót do 
kraju.

Madryt, 14. 4. (Teł. wł.). Król 
zrzekł się wszelkich praw do tronu w 
imieniu własnem - oraz wszystkich 
członków rodziny królewskiej. Z uwa
gi na ogólną sytuację i zupełnie jawną 
niechęć do monarchji, wszelkie inne 
postąpienie byłoby bezcelowe i w kon
sekwencji musiałoby doprowadzić do 
katastrofy.

W skład rządu tymczasowego we- ( 
szli w przeważającej liczbie członkowie ! 
socjalistyczno - republikańskiej koali
cji. Ostateczne objęcie władzy przez s 
republikanów ma nastąpić w ciągu mo
cy, na środę. Oficjalne obwołanie repu
bliki w Hisżpanji odbędzie się dopiero 
po zupełnem objęciu władzy przez ko
mitet republikański.

2 Tangeru donoszą, że natychmiast 
po nadejściu wiadomości z Hisżpanji o 
możliwości obwołania republiki, na 
gmachu pocztowo - telegraficznym wy
wieszona została flaga republikańska?

Według doniesień z Saragossy i San 
Sebastian, utworzono tam prowizorycz
ne rady, które wraz z wybranemi w nie
dzielę nowemi władzami miejskiemi u- 
chwaliły obwołać te terytorja jako nie
zależne republiki.

Barcelona, 14. 4 (PAT). Za
rząd miasta i deputacje z prowincji zło-

żyły władzę w ręce płk. Macci i jego» 
stronników.

Macci ogłosił komunikat, proklamu
jący państwo katalońskie pod rządami 
republikańskiemu

Polowanie na szenszyle
Obrazki z gór Chill

(Korespondencja własna.)
Panama, w kwietniu.

Dyrektor muzeum przyrodniczego 
w Mendozte mówił nam zawsze, że 
szenszyle żyją w Argentynie lub Chile 
i w najbliższych ich okolicach, gdzie 
obowiązuje jednak sześcioletni zakaz 
polowania na nie, gdyż są już na wy
marciu. Władze administracyjne obu 
tych państw nakładają surowe kary 
nietyłko za polowanie na te zwierzęta, 
lecz nawet za handel ich skórkami.

Mimo to wybraliśmy się do ChilL 
Nie chcąc jednak płacić drogiego prze
jazdu koleją, szliśmy pieszo przez 
Kordyliery, wzdłuż toru kolejowego, 
jak to czynią tysiące różnych waga- 
bundów. Po długiej i uciążliwej wę
drówce, przeszliśmy jeszcze kolo kilku 
stacyj kolejowych, które zamiast nazw 
mają liczby, a potem rozpoczęły się 
pustkowia. Skończyły się liczne szkół
ki rozmaitych drzew, coraz rzadziej 
spotyka się olbrzymie kaktusy,, a na 
wysokości 2 000 m wyrasta bujnie tyl
ko ostra, kłująca trawa. Mijamy gro
ty, głęboko wrzynające się w skały wo
dospady a potem już tylko gołe grzbie
ty górskie, z których spadają często ła- 
winy łatwo kruszących się kamieni.- 
Linja kolejowa wije się fantastyczną 
serpentyną i przebiega nad przepaścia
mi po mostach żelaznych długości 80, 
100 a nawet 120 m. Przechodzenie po 
takim moście nie należy bynajmniej 
do przyjemności. Podkłady kolejowe 
leżą wprost na żelaznej konstrukcji, 
więc trzeba skakać z jednego progu na 
drugi, a źle obliczony skok może się 
zakończyć katastrofą. W dole na dnie 
przepaści huczy woda, ale ponieważ 
brzegi są strome, niepodobna do niej 
się dostać. Wijąc się wąską doliną, 
pozbawioną wszelkiej roślinności, ko
lej dochodzi wreszcie do ostatniej sta
cji argentyńskiej, Las Cuevas, która 
leży już na wysokości 3 100 m. Ruch 
pociągów jest tu minimalny. Codzien
nie dwa pociągi towarowe i dwa razy 
na tydzień pociąg osobowy. Oto cały 
ruch na tej linji, która łączy Ocean 
Spokojny z Oceanem Atlantyckim.

Mijamy jeszcze jeden zakręt doli
ny, a potem otwiera się widok aż do 
podnóża łańcucha górskiego Andów, 
które przecina wielki tunel. Z ciem
nych ganków tunelu, który ma prawie 
4 kim. długości, biją gorące źródła. — 
Po stronie chilijskiej brama wjazdo
wa zasypana jest śniegiem. Im dalej 
idziemy, tem śnieg jest głębszy. Duże 
jezioro pod Juncal również otoczone 
jest zwałami śnieżnemi. Widok to 
niezwykłe piękny, zwłaszcza w noc 
księżycową, ale niestety nie mamy 
czasu, aby się nim rozkoszować...

W Los Andes dowiedzieliśmy się 
jednak, że schwytanie dwóch parek 
szenszyli będzie możliwe. Wsiadamy 
więc do pociągu pospiesznego, idącego 
do Santiago, i tam wędrujemy z mini
sterstwa do ministerstwa, od biura do 
biura, aby uzyskać potrzebne zezwole
nie. Polaków przyjmuje się w Chiłi 
chętnie, więc i dla nas wszyscy byli 
uprzejmi.

Wreszcie w pierwszy dzień świąt 
Bożego Narodzenia wyruszamy z eks
pedycją instytutu zoologicznego, która 
udaje się. na polowanie na zwierzątka 
futerkowe.

Dotarliśmy do miejscowości Los 
Tracahues, która nosi nazwę najwięk
szej napugi chilijskiej. Potem prze
szliśmy rzekę Perquielaunquen i za
głębiliśmy się w wielkie łasy, gdzie 
znajdujemy schronienie przed niezuo-
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śnym upałem. Zmęczeni wędrówką,, 
układamy się do snu a zrana budzą 
nas małe papużki, zwane chacahanas, 
które w rizocie więcej się nam podo
bają, niż unosząc się w powietrzu. Mi
guele, kierownik naszych mułów, ma
sami chwytał je po drodze.

Droga prowadziła przez kwieciem 
upstrzone polany leśne, przez górskie 
strumyki i okolice, które przypomina
ły nasz polski krajobraz. Lecz złudze
nie to trwało nie długo, gdyż wnet na
trafiliśmy na ślad pumy a potem lwa 
srebrnego, na którego polowaliśmy 
przez dwa dni. Niestety jednak nie 
dał się schwytać. Natomiast wpadł w 
sieci patoperro, ptaszek, który szczeka 
jak pies i pato-corte-corrientes, który 
z wielką szybkością przelatuje przez 
najsilniejsze prądy wodne.

By}a to cała nasza zdobycz. Z sie
ci, zastawionych nad brzegiem rzeki, 
wyjmowaliśmy same tylko papugi. — 
Szenszyli zaś nawet śladu nie widzie
liśmy.

Z końcem stycznia udaliśmy się do 
Vallenar przez okolice najmniej go
ścinne, gdyż gorące, skaliste, pozba- 
wiońe- wszelkiego życia, a stamtąd do 
Pueble Hunida u podnóża Serro Azul. 
Towarzyszył nam pewien myśliwy i 
jeden tubylec, który zabrał z sobą qui- 
queś, pewien gatunek kuny, tropiącej 
szenszyle.

Z początku natrafiliśmy tylko na 
ślady pumy, co — tak twierdzą tutejsi 
Indjanie — przynosi nieszczęście. Po
tem widzieliśmy polowanie na lwa 
półudhiowo - amerykańskiego; podzi
wialiśmy, jak ludzie, uzbrojeni w las
sa, pędzili go na drzewo, wdrapywali 
się Za nim z niezwykłą odwagą, jak 
nadzwyczajnie szybko i zgrabnie 
schwytali go za tyle nogi, jak zarzucili 
mu na szyję lasso i z błyskawiczną 
szybkością ogłuszyli uderzeniem gru
bego kija. Naturalnie, że puma nie 
jest prawdziwym lwem, lecz również 
zabija osły i bydło jednem uderzeniem 
łapy, bez żadnego wysiłku. Jest ona 
prżytem szalenie niebezpieczna, gdyż, 
czatując na gałęziach drzew, rzuca się 
niepostrzeżona na wypoczywającego 
myśliwego.

Pumy nie strzela się, lecz dusi, gdyż 
mogłoby ucierpieć na tem futro. Od
ciętą zaś głowę myśliwi pokazują oko
licznym pasterzom trzód, aby otrzy
mać od nich nagrodę.

Następnie przez kilka dni «’spinali
śmy się na Cel Rinon, który jest rozpa
dającą się górą. Spotkaliśmy tarń gii.a- 
nakos, które stały się tak trwożliwe, jak 
kozice. Niestety jednak szenszyli znów' 
nie* było. Ani w szczelinach górskich, 
ani na najbardziej oddalonych polach 
śniegowych, nawet na wysokości 4500 
metrów.

Polowanie nasze na szenszyle trwało 
3 miesiące i zakończyło się bez naj
mniejszego rezultatu. Zwierzęta te zo
stały zapewne wytępione lub pęprostu 
wyginęły. Futra, które sprzedaje się 
ma wagę złota, muszą pochodzić z daw
niej upolowanych zwierzątek lub hodo
wanych w niewoli,

W końcu jednak dostaliśmy parkę i 
to w tej miejscowości, która była punk
tem wyjścia naszej żmudnej i drogiej 
pódróży, t. j. w Pueble Hunido. Sprze
dał nam ją robotnik na farmie, który 
był jej właścicielem już od roku. Mu- 
sielismy mu obiecać, że go nie zdradzi
my, gdyż kary, nakładane za chwytanie 
tych zwierząt są drakońskie, a karabi
nierzy okrutni.

Radość nasza z powodu posiadania

MARJA RODZIEWICZÓWNA

GNIAZDO BIAŁOZORA
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

(Ciąg dalszy)
14)

— Uchwalił Sejm stuprocentową 
podwyżkę gruntowego podatku ... Wy- 
padnie chyba sprzedać te brakowne 
krowy, cośmy mieli wypaść.

— Stracimy połowę ceny! Ledwie 
się zaczęły poprawiać... Może lepiej 
młode konie?

— Nie starczy! Zresztą, czem zastą
pię braki w fornalce? Wiesz, że dwie 
pary zupełnie zdarte.

— Żeby choć do jesieni zwlec. Mam 
sto gęsi, cztery tuczniki, sad pięknie 
kwitnie!

Jesienią w listopadzie przychodzą 
drugie raty — a kary za zwłokę pożrą 
zarobek.

— Możeby zaliczyli na to wartość 
ziemi, co wzięli na osadnictwo?

— Protasewicz jeździł oto do mi
nisterstwa.., Siedział tydzień w War

szenszyli nie miała granic. Wsiadamy 
na okręt i wracamy do domu. Podróż 
jest wspaniała a zwierzęta zdrowe. Za
trzymujemy się pokolei w Antafogasta, 
Epique, Callao, potem w' porcie Lima w 
Peru, a w końcu w Guajaquil (Ekwa
dor), gdzie zbliża się nasze nieszczęście. 
Na pokład przybywają Włosi, którzy 
przynoszą ze sobą dżumę. Umierają 
dwaj pasażerowie i... nasze dwa szenszy-

Znów katastrofa lotnicza
TF Krakowie spadl z wysokości 600 m. samolot myśliwśki — 

Pilot ppr. Goslawski został zabity
Kraków, 14. 4. (PAT). Dziś o g 1 600 m. samolot dostał się w korkociąg i 

13.20 sąpjolot myśliwśki typu „Spad“ I runął na ulicę Wieczystą koło Rąkowic- 
wystartówał do Torunia. Na wysokości I Ppr. Gosławski został zabity.

Krwawa tragedja rodzinna
W skutek utraty ukochanej córki, matka dostała rozstroju 
nerwowego, graniczącego z obłąkaniem ■— 2Va życzenie cho
rej mąż zabił ją wystrzałem z rewolweru, poczem. sam usi

łował odebrać sobie życie
P a r y ż, 14. 4. (PAT.) Nocy dzisiej

szej w Paryżu rozegrała się krwawa 
tragedja, przypominająca głośną przed 
kilku laty sprawę Umińskiej.

Bohaterowie tego dramatu są mał
żonkowie Rouillac, zamieszkujący ja
ko dozorcy w jednym z domów w ary
stokratycznej dzielnicy pól Elizejskich. 
Wymienieni stracili przed kilku mie
siącami ukochaną córkę, co doprowa
dziło matkę do stanu wielkiego roz
stroju nerwowego, graniczącego z o- 
blędem. Po pewnym czasie stan zdro
wia p. Rouillac tak się pogorszył, że le-

Olbrzymi pożar w Paryża
Eksplozja w składzie benzyny spowodowała olkrgymi pożar, 
który objął kilka budynków orna składy węgla i drzewa —

Szkody wynoszą. przeszło 50miłj. franków
Paryż, 14. 4. (PAT.) We wczes

nych godzinach popołudniowych w 
dzielnicy Clichy wybuchł olbrzymi po
żar, wywołany eksplozją w składzie 
benzyny. Pożar strawił 3 budynki, w 
których znajdowały się składy żywno
ści, poczem przeniósł się na sąsiadu
jące składy węglą i drzewa. Mieszkań
ców domów, znajdujących się w pobli
żu szalejącego pożaru, ewakuowano. 
Władze bezpieczeństwa wezwały woj
sko, celem utrzymania porządku. O 
godz. 14 nastąpiła nowa eksplozja re- 
zerwoaru z benzyną, co w wielkim 
stopniu utrudniało pracę straży pożar
nych-

Polar trwa w dalszym ciągu.
P a r y ż, 1 i. 4. (PAT.) Straty, jakie 

wyrządził pożar w składzie na dwor
cu w Batignóles, sięgają 35 milj. fran
ków.

Walne baranie 

J^arodoweJ Organizacji Kobiet
odbędzie się w środę, dnia 15 kwietnia, o godz. 20 w salce Księgarni 
św. Wojciecha, Aleje Marcinkowskiego 22.

Na porządku obrad: Sprawozdanie roczne i wybory Zarządu. 
Wstęp za zaproszeniami i legitymacjami. Zarząd.

szawie. po całych dniach deptał po u- 
rzędach — wydał czterysta złotych. 
Nareszcie otrzymał kwit na ośmset — 
ale gdy przyszedł z tem do kasy — u- 
słyszał, że przyszedł rozkaz od mini
stra. żeby wypłaty do czasu wstrzy
mać.... Na te koszta pożyczył na we
ksel.

— Ja myślę wciąż, na czemby je- 
sżcze oszczędzić, ale wymyślić nie 
mogę.

— Dziecko kochane i tak pracu
jesz za dziesięciu. Nie mamy w czem 
się ograniczać, ani więcej na barki 
wziąść. Trzeba to bydło sprzedać!

Zamilkli, ramionami o siebie się 
wsparli, i zmęczoneini głowami Woko
ło była cudna majowa noc — na wscho
dzie poczynało jaśnieć na zorzę.

— Niech tatuś spocznie! Nic to! Nie 
damy się i przetrzymamy... Gorzej by
ło po najściu bolszewików!

Objęła go rękami za głowę i ucało
wała.

— Ty już wcale nie sypiasz!
— Jak chłopi i ptaki. Odeśpię je-

sienią. Ale honorne Białozory i Nie» 
troń zostanie masz. I jeszcze innych 
będziemy ratować!

Tych wszystkich, co nas kryty
kują i obmawiają — —-

— Nawrócą się!
I tak się rozeszli na krótki spoczy

nek.
IIL

Był już czerwiec i największy prze
pych ziemi.

Kwitły żyta pogodnie, za lada powie
wem niosąc tumany miodem wonnego 
pyłu, łąki, czerwone od firletek, goto
wały się do sianokosu, bujnie krzewiły 
się kartofle, do rójki burzyły się pszczo
ły, po tajniach jeziora mrowił się kaczy 
drobiazg, gaj gawroni w Nietron' 
wzmocnił swój wrzask tysiącami mło
dych gardzieli i— i ucichły słowiki.

Przednówek był w spichrzu i spiżar
ni ,ale nawet martwić się nie było cza
su — takie dnie były znojne i długie, 
taki spoczynek krótki.

W ciężkiem istnieniu takiego ubogie
go dworu na Polesiu, w tych latach bo

le, które miały być zapoczątkowaniem 
wspanialej hodowli. Wrzucamy je do 
wody wraz z ich kosztownemi futerka
mi i... całą naszą nadzieją. Przed Pa
namą przeprowadzają dezynfekcję o- 
krętu, przyczem zabija się tysiące szczu
rów. Na maszt wciągają sygnał, ozna
czający kwarantannę, poczem powoli 
oddalamy się w stronę starej Europy.

Antoni Ząb.

Zdzisław Dębicki 
laureatem nagrody literac

kiej m. Warszawy
Warszawa, 15. 4. (Tel. wŁ). 

Komitet literacki przyznał nagrodę m. 
Warszawy w wysokości 15 tyS. zł Zdzi
sławowi Dębickiemu za całokształt jego 
działalności poetyckiej i literackiej, (w)

1 " ■ „ a
Stan zdrowia króla

angielskiego
Londyn, 14, 3. (PAT). Według 

oficjalnych doniesień, stan zdrowia kró
la poprawia się w dalszym ciągu.

karze zalecili umieszczenie jej w szpi
talu dla obłąkanych. P. Rouillac, do
wiedziawszy się o tem, błagała męża, 
aby ją raczej zabił, niż miał odwieźć do 
szpitala. Chcę być prędzej z ukocha
ną córką, — mówiła do męża, — któ
ry wreszcie ustąpił i wystrzałem z re
wolweru położył ją trupem na miejscu 
a następnie sam usiłował odebrać so
bie życie.

Rouillac poważnie się zranił i w 
stanie bardzo ciężkim odwieziono go 
do szpitala.

Samych towarów spłonęło na sumę 
8 miłj. franków

Paryż, 14. 4. (Tel. wł.) Akcja ra
townicza jest bardzo utrudniona. —- 
Trzech strażaków odniosło ciężkie ra
ny od poparzenia, Jedna z wielkich 
drabin mechanicznych zerwała się, 
grzebiąc pod sobą dwóch strażkóW. — 
Istnieje obawa, że obaj wpadli w zgli
szcza i płomienie, gdzie spalili się żyw
cem.

Na miejsce pożaru przybył prefekt 
policji paryskiej oraz minister opieki 
społecznej. Około godz. 4 popołudniu 
dzięki wspólnym wysiłkom straży po
żarnych, wojska i policji, Udało się po
żar częściowo opanować oraz usunąć 
niebezpieczeństwo objęcia przez pło
mienie sąsiednich budynków.

Szkody obliczają na przeszło 50 mi- 
1 jonów franków.

Wielka powódź w Kownie
K o w n o, 14. 4. (PAT.) W dniu dzi

siejszym pod Kownem ruszyły na Nie
mnie lody, przyczem poniżej Kowna 
utworzył się zator długości kilku kilo
metrów, który spowodował ogromny 
przybór wody, tak, iż w godzinach po
południowych niżej położone części mia
sta i przedmieście Słoboda Wiljain- 
polska znalazły się pod wodą. Koło 
godz. 18 poziom wody wzrósł do 6 i pół 
m ponad stan normalny. Wezbrane 
wody zalały część starego miasta, tąk, 
iż w niektórych miejscach woda sięga 
1-go piętra domów. W osadzie Muro- 
wanka pod Kownem kilka domów dre
wnianych uległo zupełnemu zniszcze
niu.

Straty są bardzo znaczne. Ofiar w 
ludziach, jak dotąd, nie było.

Ordynacja Zamoyskich 
zwalnia

wszystkich pracowników
Lublin, 14. 4. (PAT). W tych 

dniach Zarząd główny ordynacji Za
moyskich, której majątki rozciągają się 
na przestrzeni 5 powiatów woj lubel
skiego. wypowiedziało pracę wszystkim 
swym pracownikom z dniem 1 lipca rb

Zamordowanie naczelnika 
gminy

Warszawa, 15. 4.. (Tel. wł.). — 
W dn. 13 b. m. około godz. 8 wiecŁ po
stał zamordowany Jan Krawiec, naczel
nik gminy Podmanasterz, zwolennik ru
skiej organizacji agrarnej Morderca 
strzelił do niego dwukrotnie z tyłu.

Morderstwo ma podkład polityczny.
(w)

Wypadki samochodowe 
w Stanach Zjedn.

Nowy J o r k, 13 4. (PAT.) Wedhłg 
obliczeń „Travelers Insurance Couip“ 
w r. 1930 było w Stanach Zjednoczo
nych 835 tys. wypadków samochodó* 
wych, w których zginęło 31 500 osób & 
zraniono 962 tys. csób.

Wypadków śmierci było 4 i pół proc, 
więcej, niż w roku poprzednim.

Pamiętaj o Komitecie niesienia pomo
cy bezrobotnym — Nowy Rynek 13, 

telefon 55-88 — P. K. 0. 213 005. 
Ofiary składać też można w nasię?

administracji.

rykania się wśród nowych porządków, 
praw i ciężarów, bez kapitału, w ruinie 
folwarków, w niedostatku inwentarza, 
w drożyźnie robocizny, w osobistej pra
cy fizycznej nie było czasu, nie był® 
oczu, nie było zdolności odczuć piękna 
ni czaru, który ich otaczał.

Dzieci, poza nauką, pracowały 
Michaś na warzywniku, Terka przy dro
biu, który rósł i pożerał — nigdy nie sy
ty i cichy.

Szofer zdrowiał, i czytał. Przewerto- 
wał książki Terki i Michasia, wnurzy? 
się w Sienkiewicza. Że w stancji by»° 
mu duszno i gorąco — co rano ,.dwa Mi' 
chały“ wynosili go do cienistego, HP°* 
wego szpaleru i tam dzień spędzał, przy* 
glądając się życiu ludzi i zwierząt.

Sporządzi! sobie misternie kulę — 1 
codzień napierał się wstać.

— Pan mnie na złość robi 
mnie pan zatrzymał! Jużby mnie dawno 
puścili ze szpitala. Albo dajcie co r°* 
bić — albo się wścieknę.

Zaczepiał o tę robotę każdego c0 
przechodził. (D. «• a-J
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Prof. Ed. Dubanowicz o zagadnieniach 
ustroju państwowego

Odpowiedź na ankietę sejmowej komisji konstytucyjnej

Warszawa, 15. 4. (Teł. wł.)„ — 
Na ankietę konstytucyjną prof.-Edward 
Dubanowicz nadesłał odpowiedź, która 
oj. in. zawiera następujące uwagi:

1) Wybór i zastępstwo Prezydenta 
Rzplitej pozostawić w brzmieniu obo
wiązującej konstytucji wraz z nowelą 
konstytucyjną z dn. 2. 8. 1926. Zniesie
nie elekcji Głowy państwa obok zabez-

KALENDARZY K
Środa. 15 kwietnia 1931.

Słońce: wschód 4,58 — zachód 18,40 — 
długość dnia 13 godzin 51 min.

Księżyc: wschód 4,25 — zachód 16,05 — 
przed nowiem.

Kai rzk : Krescenty — jutro Mareeljan. 
Kai. słów: Wacław Bi. — jutro Nosisław.

Zebrania
Dziś o 18,30 Rada miejska, w sali ratu

szowej;
o 18,30 Tow, „Jedność“ pod wezw. św. 

Stanisława, u p. Jarockiej, ulica Ma- 
sztalarska '8 a;

o 19 Tow. Przem. im. Sobieskiego, w 
Domu Kat. na Śródce;

© 19 Tow. św. Władysława Św La- 
ząrz, w lokalu p. Bohnowej, ’ ulica 
Marsz. Focha 85;

o 19.30 „Sokolice“ (Śródka) —■ uroczy
stość „Święconego“ w Domu Katolic
kim na Śródce;

o 20 Koło Senjorów Stow. Młodz. (Boże 
Ciato), w salce parafjalnej;

<a 20 Tow. Śpiewu (Św. Łazarz), u p. 
Dusika, ul. Marsz. Focha 62;

o 20 Koło Muzyczno-Sceniczne „Dzwon" 
U p. Kasperkowej, ul. Kraszewskiego 
nr. 16;

o 20 Tow. Uczestników Powst. Wlkp. 
(Zamek), w „Boulevard“, płac Nowo- 
miejski 5;

® 20 „Sokolice“ (Wilda), u p. Zawadko- 
wej. Górna Wilda 75;

o 20 Narodowa Organizacja Kobiet — 
walne zebranie w Domu św. Wojcie
cha, ai. Marcinkowskiego 22;

o 20 Sodaiicja Pań Akademiczek (sek
cja apologetyczna), w lokalu Kat. Zw. 
Polek. Św Marcin 68. I ptr.

® 29 Tow. Śpiewu im. F. Nowowiej
skiego, Św. Łazarz, u p. Dusika ul. 
Marszałka Focha 62;

Jatro p 17 Stow. Pań .Miłosierdzia Św. 
Wjpceńtego a Paulo (Św. Marcin), w 
Domu św. Wojciecha, ał. Marcinkow
skiego 22;

o 19,30 Stow. Porządku Publ. (Wilda), 
u p. Figla, Wierzbięcice. 27.

Pogrzeby
Dźjś: śp. Franciszka Stanisławskiego o 

godz. 15,30 ul. Dąbrowskiego 96 — 
Sp. Kazimierza Krajny o godz 17 z 
z kaplicy cment. w Dębcu. — śp. Sta
nisławy ze Spychalskich Musielskiej 
o godz. 17 z kaplicy Św. Józefa.

Licytacje
Rps o 10 ul. Grunwaldzka 22 — stół skła

dowy, bufet;
©10 ul. Chłapowskiego 2 — umywal

nia, stolik, lustro, leżanka;
© 10 ul. Warszawska-Osiedle — biblio

teka, biurko, stół, krzesła, bufet, kre
dens, leżanka, dywan;

© 10 St. Rynek 91 — 20 sukien; 
o 10 ul. Wrocławska 1 — maszyna do

pisania;
o 10,30 St. Rynek 62 — 50 płaszczy dam

skich;
® 11 ul. Sienna 5 — biurko, lustro, szy- 

fonierka, zegar;
0 11 ul. Kiasztorna nar. ul. Woźnej — 

maszyna do pisania, maszyna do li
czenia.

© 11,30 Wierzbięcice 17 — bufet;
O 12 ul. Kozia 4 — bufet;
® Pb Wolności 17. I. — biurko;
0 12 ui. Strumykowa 18 — maszyna do

pisania, 8 rolek papieru; 
o 13 ul. Przemysłowa 31 — maszyna

do szycia.

»1» Teatr Wielki
„Carmen"

Teatr Polski
— nKonłee ł początek"

Teatr Nowy
21Ś — „Tamten" — Gościny występ 

noszy - Stępowskiego.
____________

Wielka katastrofa lotnicza
1^- i- (PAT.) Niemiecki 

"’hołot komunikacyjny „D. 1928“ w 
jie z Berlina do Zgorzelic spadł 
„ 1 Popołudniu w Ritschen (w Gór- 

“ Łużycach). Według nadeszłych 
cha zostab zabici pilot i me-

7 pasażerów i radjo-telegrafi- 
za< odn’?śli ciężkie rany, 4 pozostali 
. s pasażerowie wyszli z katastrofy
"®2 szwanku.

pieczenia praw Sejmu ii ustanowienia 
rządów politycznie przed Sejmem od
powiedzialnych jest najgłębszą i dobro
czynną treścią konstytucji 3-go maja.

2) Zastępstwo Prezydenta powierzyć 
Collegium, złożonemu z prezesa Rady 
ministrów, marszałka Senatu i i-go pre
zesa Sądu Najwyższego.

3) Powoływanie rządu, zwierzchnic
two sił zbrojnych, prawo łaski, upraw
nienie reprezentacyjne, odpowiedzial
ność Prezydenta i rząd — jak w obecnej 
konstytucji.

4) Odpowiedzialność rządu — jak w 
obecnej konstytucji Nadto uzależnienie 
votum nieufności od kilkodniowego ter
minu odesłania wniosku do komisji i 
głosowania imiennego większością u- 
stawowej liczby posłów.

5) Go do składu i uprawnienia Sej
mu i Senatu, to może zasada proporcjo
nalności, poza ziemiami wscbodniemi, 
a także zasada mechanicznej równości 
nie są do pogodzenia z celem naszej or
dynacji wyborczej. Zasada zaś po
wszechności głosowania wymaga ści
ślejszych granic wieku, posiadłości i do
wodów czynnego udziału w pracy i 
twórczości społecznej.

Do Senatu trzeba wprowadzić już 
obecnie: a) zasadę częściowej zmiany 
składu każdej kadencji celem ząpew- 
nienia ciągłości pracy, b) zasadę koop- 
tacji części składu celem zapewnienia 
sił doświadczonych w głównych dzie
dzinach administracji publicznej, c) 
zasadę reprezentacji interesów moral
nych, a więc kościoła, nauki, wyznań, 
głównych gałęzi produkcji itd.

6) Ustawodawstwo — zachować jak 
w obecnej konstytucji z uposażeniem 
Prezydenta w prawo wstrzymującego 
veta ustawodawczego aż do ponownego 
ewentualnego uchwalenia ustawy w 
nowej sesji większością 2/3 głosów obu 
Izb z zastosowaniem jednak wyraźnego 
terminu do wykonania tego prawa 
względnie do wykonania konstytucyj
nego obowiązku podpisania, ustawy. — 
Drogą uchylania wszelkich rozporzą
dzeń z mocą ustawy winna być droga 
formalnej ustawy.

7) Nietykalność zachować jak obec
nie ż ustanowieniem w drodze ^ądow-r 
nictwą powszechnego odpowiedzialności 
posłów i senatorów za czyny sprzeczne 
ze ślubowaniem w Izbach i poza niemi.

8) Wymiar sprawiedliwości jak o- 
becnie z powołaniem do życia. Trybuna
łu konstytucyjnego a z uchyleniem wy
bieralności sędziów pokoju.

9) Prawa i obowiązki obywateli — 
jak w obecnej konstytucji z pominię
ciem ustępu i art. Ili o ustawie o nau
ce bezpłatnej, (w)

Proces o obrazę
portretu Piłsudskiego

Gdynia, 14. 4. (Tel. w!.). Przed 
tutejszym sądem grodzkim stanął p. 
inż. Wojciech Jaszkowski. którego za- 
denuncjował niejaki Zawadzki, że pod
czas wiecu przedwyborczego Stronnic
twa Narodowego, urządzonego w dn. 5 
listopada roku ubiegłego w Chyłonji, 
miał wskazać ręką na wiszący na 
ścianie portret Piłsudskiego i zawołać 
„Co on tu chce? Wyrzucić go!“, po
czerń miał portret zrzucić na ziemię.

Oskarżony p. inż. Jaszkowski pod
trzymał swoje zeznania, złożone do 
protokółu policyjnego i oświadczył, że 
na portret nie wskazywał i okrzyku 
nie wznosił; podobnie nie wie nic o 
zrzuceniu portretu.

Świadek Stefan Zawadzki,, zaprzy
siężony. oświadczył, że jest technikiem 
budowlanym i ma ukończoną szkołę 
średnią i dwa semestry politechniki 
lwowskiej. Przyznaje, że na wiecu w 
Chyłonji był w charakterze przeciwnika 
politycznego. Stał przy scenie, pod por
tretem Piłsudskiego i widział i słyszał 
rzekomo giest i okrzyk inż. Jaszkow- 
skiego, który podszedł potem do por
tretu i ramieniem lub łokciem strącić 
miał wizerunek. On —- Zawadzki — u- 
ważał za swój obowiązek pochwycić 
zrzucony portret, żeby nie spadł na 
ziemię.

Pomiędzy przewodniczącym i świad
kiem toczy się dłuższa dyskusja, po
nieważ sędzia nie rozumie, że ktoś 
wskazuje ręką na jakiś portret rżąda je
go usunięcia, a potem portret zrzuca 
ze ściany nie dłonią, lecz łokciem. 
Świadek Zawadzki usiłuje insynuować 
inż Jaszkowskiemu. ż® uczynił to nau
myślnie, żeby nie narazić się. ale sę
dzia nie może go zrozumieć, ponieważ 
¿wia/tek Zawadzki jąka się z OAtussy

Teatr świetlny „Słońce“
Dziś, w środę, nieodwołalnie po raz 

ostatni
przepiękny film miłosny

Kto nie widział jeszcze tego roz
kosznego filmu, o którym z zachwy
tem mówi całe miasto — niech spie
szy dziś do „Słońca".

Ramon Novarro

fatalnie. Wreszcie sędzia uznaje, że do 
zbadania zajścia konieczne jest prze
słuchanie dalszych świadków. Z przed
stawionych mu świadków obrony nie 
zgadza się na posłów ks .Łosińskiego 
i Szturmowskiego, obecnych na wiecu, 
mówiąc, że ściągnięcie ich do Gdyni 
byłoby połączone z dużemi kosztami i 
zresztą nie pragnie robić wielkiego 
procesu politycznego. Rozprawę odro
czono i w następnym terminie będą 
przesłuchiwani świadkowie obrony i os
karżyciela publicznego.

Rozprawa nie była pozbawiona rów
nież humoru.

Podczas badania przewodniczący 
pyta się świadka Zawadzkiego: „Pań 
był na wiecu w Chyłonji w charakte
rze przeciwnika politycznego. Czy pan 
wygłosił jakie przemówienie?

Świadek Zawadzki, jąkając się 
niemożliwie. Nie...nnnie... ja..ja.. nie 
mm...am zdol...ności rre...torycznych!

Istotnie zdolności Zawadzkiego idą 
w innym kierunku. Był jednym z pro
wodyrów „sanacyjnej“ bojówki, która 
grąsowała na terenie Gdyni w okresie 
przedwyborczym pod protektoratem 
miejscowych władz. Na wiec Stronnic
twa Narodowego w Chyłonji przybył 
w tym celu, żeby prowokacyjnem za
chowaniem swojem dać obecnej na sa
li policji prektekst do rozwiązania 
wiecu, co też wówczas nastąpiło.

S. B.

Juz od jutra
rozbłyśnie na ekranie „Słońca“

sach bohaterskiego rycerza, który 
ogniem i mleczem zdobywał treny, 
a pieśnią i spojrzeniem serca kóbiet 

W roli tytułowej tytan ekranu
JOHN BARRYMORE

Arcydzieło, które na całym świecie 
pobiło wszystkie rekordy powodze
nia II i Niebywały przepych wysta
wy I i i Koncert gry aktorskiej 11 i 
Najkosztowniejszy film sezonu!!!

Całe miasto z naprężeniem oczekuje 
premjery. która odbędzie się już 
jutro w czwartek, 16 kwietnia 

w teatrze świetlnym

„Słoń ce“

Związek
Sodalicyj Marjańskich

Wizytacja kanoniczna
Dzisiaj, w środę, 15 b. m., J. Eminen

cja ks. Kardynał - Prymas wizytuje 
„Związek Sodalicyj Marjańskich“ w ar
chidiecezjach Gnieźnieńskiej i Poznań
skiej.

O godz. 8 wieczorem odbędzie się w 
kościele XX. Jezuitów nabożeństwo z a- 
doracją Najśw. Sakramentu, w którem 
weźmie udział N. Wizytator.

Związek zaprasza wszystkich pp So- 
dalisów i Sodaliski do gremjalneg'’ u- 
działu w nabożeństwie z odznakami i 
sztandarami,, Udział wiernych pożą- 
ćs&yi

22-ga Loterja Państwowa
(Bez gwarancji)

Wczoraj w 28 dniu ciągnienia 5 kla
sy 22 P. P. L. K. główniejsze wygrane 
padły na nr. następujące:

15.000 zł — nr. 146.422.
5.000 zł — nr. ii.904. 35.870, 49 070, 

87,285, 137.386.
3.000 zł — nr. 35.982, 125.774, 134.513, 

136.028, 147.517.

Szopka polityczna 1931
Dziś pierwsze przedstawienie ocze

kiwanej z niecierpliwością przez pu
bliczność poznańską — warszawskiej 
szopki politycznej, które odbędzie się 
o godz. 8 wieczorem w sali Kina Sty
lowego.

Lalki do powyższej szopki wykona
li najznakomitsi artyści rzeźbiarze 
warszawscy ze słynnym karykaturzy
stą Jerzym Zarubą na czele. Lalki te 
śpiewają, poruszają się i tańczą jak 
żywe, co zawdzięczać należy rutyno
wanym wykonawcom, którzy podkre
ślają każdy gest i każę słowo przed
stawianych postaci.

Przedstawienie szopki powtórzone 
będzie we czwartek i piątek o godz, 
7,15 i 9,15 wieczorem.

Zainteresowanie ogromne.
Pozostałe bilety ,do nabycia w fir

mie F. Zygarłowski, ul. Gwarna.

Wypadki samochodowe
Ciężkiemu wypadkowi uległ wczo

raj wieczorem kierowca motocyklu p. 
Feliks Wosiński, zamieszkały na Ta
mie Garbarskiej 2, który, wymijając 
na moście Dworcowym zbliżający się 
z przeciwnej strony wóz, upadł z wiel
ką siłą na szyny tramwajowe i odniósł 
ciężkie obrażenia. Przybyłe pogotowie 
ratunkowe, po doraźnem zaopatrzeniu, 
przewiozło nieszczęśliwego do leczni
cy miejskiej. P. Wosiński złamał pra
we podudzie i doznał ciężkich obrażeń 
wewnętrznych. Jadący motocyklem 
jako pasażer towarzysz nieszczęśliwe
go kierowcy wyszedł z wypadku bez 
szwanku.

Drugi wypadek wydarzył się w po
łudnie na Trzeciego Maja. Kierujący 
samochodem marki Ford nr. 41 708 p. 
Józef Lewandowski (Św. Wawrzyńca 
nr. 31) puścił w pewnej chwili kierow
nicę, wskutek czego samochód wjechał 
ńa chodnik i wpadł w wielkie okno wy
stawowe zakładu fryzjerskiego firmy 
Biskup. Sprawą tą zainteresowała się 
policja, (k.)

Hjeny cmentarne
Na starym cmentarzu katolickim w 

Kępnie policja przytrzymała w tych 
dniach dwu mieszkańców Kępna, Wła
dysława Badefelda i Władysława Ur
bańskiego, w chwili, gdy rozbijali oni 
okratowanie metalowe pewnego gro
bowca, zamierzając je skraść, (k)

Wiadomości Potoczne
KRONIKA mnUSSOWA

— ’ Vn. Zebranie Wydziału Lekar
skiego T. P. N. łącznie z Oddziałem Po
znańskim Polskiego Towarzystwa Pedia
trycznego odbędzie się w piątek, 17 kwiet
nia 1931 r. o godz. 20,15 w sali wykłado
wej Kliniki Dermatologicznej U. P. (szpi
tal miejski III p.) z następującym porząd
kiem obrad: 1) Komunikaty zarządu. 2) 
Pokazy. 3) Prof. A. Laskiewicz: „O za
palenia wyrostka sutkowego z tworzeniem 
się martw iaków (mastoiditis seąuestrans) 
u dzieci".

—- * Sodaiicja Pań Konfekcyjnych. —
Tradycyjny wieczór połączony z uroczy
stością jajka święconego odbędzie się we 
czwartek, dnia 16 bm. o godz. 19 na sali 
sodalicyjnej przy ul. Dominikańskiej 8. 
I ptr.

— * Stów. Pań Miłosierdzia św. Win
centego a Paulo parafji Farnej zorgani
zowało wydatną pomoc przedświąteczną 
dla ubogich paraf jalnych. Pod koniec 
Wielkiego Tygodnia w sali p. Jarockiej 
odbył się rozdział święconego. Po prze
mówieniu przewodniczącej p. Kosteckiej, 
protektor Stowarzyszenia, ks. prałat ^śty- 
chel poświęcił przygotowane dary, wygła
szając do zebranych odpowiednią przemo
wę. Wydano ogółem 220- porcyj święco
nego rodzinom bezrobotnych i bezdom
nych, u których liczba dzieci wynosiła od 
6-7. Ubogim, obarczonym liczniejszą ro
dziną, przygotowano większe porcje. Po
nadto obdarzono 40 rodzin bezrobotnych, 
wskazanych przez siostrę parafjalną i 19 
osób z przytułku dla starców na Grobli. 
Należy podkreślić, że w charytatywnej tej 
akcji wzięła też udział Konferencja męska 
parafji Farnej, dzięki czemu obdarzono je
szcze dalszy szereg rodzin, pozostających 
"‘a opiece tejże Konferencji Ubodzv pa
rafialni przyjęli ten dowód pomocy i pa
mięci o nich z głęfcokiem wzruszeniem 1 
wielką, wdzięcznością, (k.)
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Z WIELKOPOLSKI
— * Kościan. (Święcone ubogich.) Sto

warzyszenie Pań Miłosierdzia św. Winc. 
a Paulo urządziło we Wielki Czwartek 
„Święcone“ dla swych biednych w ochron
ce dla dzieci u Sióstr Miłosierdzia. — 
Wśród obficie zastawionych stołów doko
na? święcenia potraw dyrektor Stowarzy
szenia, ks. proboszcz Bednarkiewicz w o- 
becności zarządu i pań czynnych, skiero
wując do zgromadzonych biednych bardzo 
serdeczne przemówienie o znaczeniu uro
czystości Zmartwychwstania Pańskiego. 
Dzięki wielkiej pomocy ze strony Szan. 
Społeczeństwa Stowarzyszenie było w 
możności obdarzyć 200 starców i rodzin 
potrzebujących opieki, wydając każdemu 
kiełbasę, mięso, strucel i jajka,

— * Nowy Tomyśl. (Wójtostwa.) Z dn. 
1 kwietnia rh. zniesiono obwód wójtowski 
Bolewice, a należące do tego obwodu 
gminy przydzielono do innych i tak: do 
obwadu wójtowskiego Lwówek przyłączo
no gminy wiejskie Komorowice, Grudzian- 
ka, Grudna, Węgielna, Krzywylas, Bolewi
ce, Grońsko i Lipka Wielka oraz obsz. 
dw. Bolewice i Bolewice Nadleśnictwo. 
Gminę Wytomyśl wyłącza się z obwodu 
wójt. Bolewice i przyłącza się do obwodu 
wójt. Glinno, gminę Lipka Mała przyłą
cza się do obw. wójt. Wąsowo, gminy 
wiejskie Grubsko i Jastrzębsko Stare 
przyłącza się do obw. wójt. Glinno. Na
zwę obw. wójt. Glinno zmienia stę na 
„Nowy Tomyśl“. Gminy Blaki, Sępolno i 
Bolewicko przyłącza się do obw. wójt. 
Miedzichowo, (tp)

Z TEATRÓW
— * Z Teatrn Wielkiego. Dziś Bizetow- 

ska opera „Carmen“. W partji tytułowej 
p. Aleksandra Szafrańska, w partjach 
głównych pp. Polańska, Tylewska, Maj- 
chrzakówną, Maj, Tarnawski, Szpingier, 
Czekotowski i Klichowski. Kierownictwo 
muzyczne p. Tyllji. We czwartek, dnia 
16 hm. ciesząca się olbrzymiem powodze
niem operetka Kolia „Lady Chic“ w pre
mierowej obsadzie z udziałem całego ba
letu.

— ' Z Teatru Nowego. Dziś i jutro 
sensacyjna sztuka G. Zapolskiej p. tyt. 
„Tamten" ze znakomitym Junoszą - Stę- 
powskim w jego niezrównanej roli pułk. 
Kornilowa, którą kreuje z nadzwyczajną 
maestrją, budząc zachwyt publiczności. — 
Widownia burzą oklasków przyjmuje ar
tystę oraz resztę zespołu z pp. Czarnecką, 
Piaskowską, Trojanowską, Bystrzyńskim, 
Glińskim i Rudnickim na czele. Reżyse- 
rja p. Bystrzyńskłego. Piękna i oryginal
na oprawa dekoracyjna pomysłu p. Al. 
Kobrynia,

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO:

Warszawa, 14. 4. (PAT.) Londyn zł 
?a 1 ft. szterl. 43,36; Nowy Jork za 100 zł 
11.21,5; Paryż za 100 zł 286,50; Praga za 
100 zł 377.27,5—379.27,5; Wiedeń za 100 zł 
79,52—79,80; Zurych za 100 zł 58,20; Berlin

za 100 zł noty większe 46.825—47.225; wy
płaty na Warszawę, Katowice i Poznań 
46,90—47.10; Gdańsk za 100 zł 57,63—57,74; 
telegr. wypłaty na Warszawę 57,62—57,73.

GIEŁDY PIENIĘŻNE:
K r a k ó w, 14. 4. (PAT.) Akcje: 4-proc. 

pożyczka inwestycyjna 88,00.
Lwów, 14. 4. (PAT.) Akcje: Gazy 

Wschodnie 15,00; 4-proc. pożyczka inwe
stycyjna premjowa 89,00.

GIEŁDY TOWAROWĘ:
Lwów, 14. 4. (PAT.) Zboże: Pszenica 

krajowa dworska 30,00—30.50; zbiorowa 
28,25—28,75; żyto zbiorowe 23,00—23,25; 
jęczmień dworski przemiałowy 25,75 do 
26,25; mąka p zenna 49—50,

Warszawa, 14. 4. (PAT.) Zboże: — 
Pszenica 30—35; jęczmień na kaszę 26,00 
do 26,50; groch polny 28—31; groch victo
ria 35—38; otręby pszenne schale 23—24; 
średnie 22—23; żytnie 21,50—22,50; pelusz- 
ka 46—48; wyka 43—46.

Nakazy płatnicze na podatek przemy* 
słowy, termin jego płatności, wnosze

nie odwołań
Na zasadzie art. 79 ustawy o 

państw, podatku przemysłowym z dn. 
15 lipca 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr. 79 
poz. 550) zawiadamia się płatników z 
tutejszego okręgu wymiarowego, że 
dnia 15 kwietnia br. rozesłano naka
zy płatnicze na państwowy podatek

przemysłowy (obrotowy) za rok 1930 
od przedsiębiorstw nie obowiąza
nych do składania sprawozdań pu
blicznych, zajęć przemysłowych, i sa
modzielnych wolnych zajęć zawodo
wych. Przypadający do uiszczenia 
podatek winien być zapłacony w ka
sie skarbowej w Poznaniu do 15 maja 
br. Niewpłacenie podatku w powyż
szym terminie spowoduje przymuso
we ściągnienie wraz z obowiązujące- 
mi karami za zwłokę i kosztami egze
kucyjnemu

Od ustalonych sum obrotów i obli
czonych kwot podatku mogą być na pod
stawie art. 85 powołanej ustawy wno- 
szane odwołania za pośrednictwem ko
misji szacunkowej podatku przemysło
wego do komisji odwoławczej podatku 
przemysłowego przy izbie skarbowej w 
Poznaniu w terminie najpóźniej do 
15 maja br. Wniesienie odwołania nie 
wstrzymuje obowiązku uiszczenia po
datku w przepisanym terminie. Spóź
nione odwołania pozostaną bez rozpa
trzenia. Prawo wniesienia odwołania 
nie przysługuje temu płatnikowi, któ
ry, mając ustawowy obowiązek złożenia 
zeznania o obrocie, zeznania takiego bez 
ważnej i nieuchronnej przyczyny bądź 
wcale nie złożył, bądź złożył je po ter
minie (art. 52, 54 i 55 oraz art. 86 ustą- 
wy o podatku przemysłowym).

Z POMORZA Rolowania dewiz z dnia 14 kwietnia 1931
— ■* Toruń, (Śmierć w czasie ćwiczeń.) 

Podczas strzelania z karabinów maszy
nowych do samolotu strzelec Kosowiec z 
centralnej szkoły lotniczej w Toruniu, u- 
godzony został zbłąkaną kulą i poniósł 
śmierć na miejscu, (z)

— (Tragiczny wypadek.) Podczas kra
jania sieczki odgarniał 11-letni synek go
spodarza Ochlaka w Zgniłoblotach pod 
Brodnica sieczkę od maszyny, przyczem : 
koło zapędowe pochwyciło łopatę, uderza
jąc trzonkiem chłopca tak silnie w 
brzuch, że tenże zmarł krótko po wypad- , 
ku wskutek krwotoku wewnętrznego. (x) 5

— * Lubawa. (Straszna matka.) Słu- | 
żąca Helena G. z Sumin, porodziwszy nie- ) 
ślubne dziecko, uśmierciła je, następnie 5 
zagrzebała zwłoki w mierzwie. W obawie j 
jednak, by zbrodni nie wykryto, wygrźe- i 
bała po kilku dniach trupa i porzuciła 
psu podwórzowemu, który jednak zwłok 
nietknął. W ten sposób zbrodnia została 
wykryła, wyrodną matką zajęły się wła
dze sądowe. (x)

'Obsługa radiotelegraficzna P. A T-lcznep
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01 W, filia 15 lraietlii 11311. Kino „APOLLO“
j — Najwspanialszy przebój „dźwiękowców** sezonn Î

OK KO“
W rolach głównych;

urocza królowa ekranu — zwycięska rywalka Grety Garbo. 
którą prasa j publiczność nazwała „lOCO.o-ową kobietą“

Adolf Menjon
Przepiękny ten film poprzedza prolog — wkładka operowa p. Ł „Ostatni rytm“ — Reżyser Józef v. Sternberg
Seanse o godzinie 4,30 — 6,30 — 8,30 Przedsprzedaż biletów od godz. 1130 do 1,30 w południc

rlena Dietrich Gary Cooper najmilszy amant 
filmowy

Pokoju
zupełnie niekrepującego tylko cen
trum, zaraz poszukują dwie P»' 
nie. Oferty Kurjer zdw 80 957

Dnia 13 b, m. rozstał się z tym światem, po długich 
cierpieniach, przeżywszy łat 75, opatrzony Sakramentami 
św., nasz najdroższy ojciec i teść,, ś. p.

« illWHl
Msza św. z wigiljami odprawi się w czwartek, 16 b. m. 

o godzinie 10 w Sobótcó, poczem nastąpi przewiezienie 
zwłok do Zdun i tamże pogrzeb o godzinie 15.

Ciężkim smptkiem strapiona 
zp 28 866 i •rodzina

Sobótka. Zduny, Pleszew, PoznaĄ, dnia 13. 4. 1931 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Rogi
jelenie z czaszką kupi«. Oferty 
Kurier zdpw 8139S

samochody w dobrym stanie lub 
jeden kupie spiesznie za list hi
poteczny na śume 14.500 zl. w 
zlocie. Kwartalne wypowiedzenie 
I. hipoteka Adamski. Wągrowiec 
Kolejowa, telefon 144. nw 9253

12 SZUKA POKOJU

Starsza pani
poszukuje skromnego pokojn z u- 
trzymaniem' i opraniem od 1 ma 
ja Oferty ? cepa Kurjer 

zdw 81.308

6 pokojowego w śródmieściu —- możliwie 
I piętro poszukuję zaraz. Zgłoszenia „Par” 
Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 15,26

Szukam posady
w więkśzem przedsiębiorstwie przemysłowem lub insty
tucji prywatnej jako kierownik biura prawniczego, perso
nalnego, propagandy i reklamy. Przyjmę obowiązki ad
ministratora w większej realności miejskiej. Pożądane 
jest stanowisko w mieście Poznaniu, chociaż nie Wyklu
czam miast na prowincji. Mam lat blisko 50, charakter 
prawy i posiadam jak najlepsze referencje. Łaskawe (ofer
ty proszę do ekspedycji Kurjera Poznańsk. pod zw 28 844
Książki hotelowe

dobrze oprawne 
poleca po niskich cenach

Drukarnia Centralna
w Śremie — Teł. 110 i 120

t’p 9527-9,58

lośzenia
UUJUU V» J. .li <7 -12 Jtz 1.IU, L> UUUUCŁCU ICUJ UUŁt X V ŁUnillCIII tiJ Ł-Z i/j.

kwartalnie zł 15.03, pod opaska w Polsce zł 9,00. pod opaską w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną

’ Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.

Firma Radjoton
zorganizowała bezpłatne P0®0,,,. 
wie radjowe. bada fachowo aoa 
raty detektorowe i lampowe. Kw 
nie jest zadowolony ze swego.apa
rat u lub jeszcze radja nie P°f'T 
da, niech korzysta z tej bezpw* 
nej pomocy. Nowoczesne schema
ty 1 zl. Radjoton F. Wieczorek 
i W. Rzemyszkiewicz. Poznań, ui- 
Póiwiejska 4. telefon 22-10.

dw 3304

MUZYKA

Orkiestrę
kwartet od 15 kwietnia angażuj« 
Hotel Franci ski. Gniezno

_______ nw 9187

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 -tó\ dla 
kujących pos. ly w tej rum. 
obliczamy Do jednej trzeciej ,eu

drobnych ——•
Drcgerzysta

dyplomowany
dzielny ekspedient °',ezD^»oet działem fotograficznym. _j 
pszczelarskim, szuka P°, Łt-je- 
miejscowość obojętna, bucz o, 
wicz. Krotoszyn Wlkp nP"

na stronie 6-lamowej 30 gr. na stronie 4-iamowej przy końcu tekstą 
redakcyjnego• 75 gr, ha stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej 
150 gr. przed wiadomościajni potocznemi 240 gr od 1-lamowego raną»-

Ogłoszenia skomplikowane orai z zastrzeżeniem miejsca ?0% nadwyżki. Ogłoszenia do 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, oo 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąl. do godz. 9 przedpoludn. Drobne og orze- 
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości
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